ПРОТОКОЛ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

по вопросу актуализации схемы теплоснабжения

муниципального образования «Город Обнинск» по состоянию на 2021 год.

________________________________________________________________________________
23  ноября  2020 года                                                                                            г. Обнинск
Администрация города,

пл. Преображения, д.1, актовый зал (каб. 404)

Время работы: начало – 15.00,  окончание – 16.00

Присутствовало:  42  человека (список прилагается).

Председательствующий:  Козлов А.П. – заместитель главы Администрации города по вопросам архитектуры и градостроительства
Цель публичных слушаний: Целью проведения публичных слушаний является выявление общественного мнения о разработанном проекте актуализации схемы теплоснабжения города Обнинска на 2021 год, внесении предложений  в проект.
Повестка дня:
1) Обсуждение проекта актуализации схемы теплоснабжения МО «Город Обнинск на 2021 год.

2) Замечания и предложения, выступления по проекту актуализации схемы теплоснабжения.

3) Заключение по итогам публичных слушаний.

Публичные слушания открыл  Козлов А.П.
Председательствующий:  публичные слушания проводятся  в соответствии  со статьей 20 Устава муниципального образования «Город Обнинск», с пунктами 22, 23  «Требований к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения», утвержденных  Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.02.2012 № 154,  статьей 6 Положения «О порядке организации и проведения публичных слушаний в городе Обнинске», утвержденного решением Обнинского городского Собрания от 14.02.2006 года          № 01-14,  постановлением Главы городского самоуправления от 09.11.2020 года  № 01-07/65 «О    назначении    публичных    слушаний по вопросу разработки и утверждения актуализации схемы теплоснабжения МО «Город Обнинск» по состоянию на 2021 год».
Сбор предложений и замечаний по проекту актуализации схемы теплоснабжения проводился с 23.10.2020 по 12.11.2020 г.
Постановление о назначении публичных слушаний по вопросу актуализации схемы теплоснабжения МО «Город Обнинск» по состоянию на 2021 год опубликовано в газете «Обнинск официальный» № 41  от 12.11.2020 года, а также размещено на официальном информационном портале сети Интернет Администрации г. Обнинска 16.11.2020.

О проведении публичных слушаний извещены в письменной форме теплоснабжающие организации, указанные в проекте схемы теплоснабжения, МП «Теплоснабжение», ПАО «КСК», ГНЦ РФ-ФЭИ,  ВНИИРАЭ, НИФХИ им. Л.Я.Карпова, ОНПП "Технология».
           К началу публичных слушаний зарегистрировалось  42 человека, на выступления записались 5 человек.
          Предложения, вопросы и заявки на выступления подаются в письменном виде. Слово для выступлений участникам слушаний предоставляется в порядке поступления заявок.
Даны разъяснения по порядку проведения публичных слушаний.

           Регламент следующий: без перерыва не позднее 16-00, время на выступление докладчику – до 20 минут, на выступления в прениях не более 5 минут.

        Предложения и замечания по регламенту проведения публичных слушаний не поступили.

Первое слово  предоставляется руководителю проекта актуализации схемы теплоснабжения, директору ЗАО «Центр муниципальной экономики»  Хмельникову Борису Вадимовичу (докладчик),  содокладчик Жирнов Юрий Юрьевич.
Хмельников Б.В.
            Основанием для разработки актуализации схемы теплоснабжения города Обнинска на 2021 год является Федеральный закон №190-ФЗ « О теплоснабжении» от 27.07.2010 и Постановление Правительства РФ № 154 «О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения» от 22.02.2012.

Схема теплоснабжения подлежит ежегодной актуализации с целью учета в ней последних фактических показателей деятельности систем теплоснабжения, текущей градостроительной политики в муниципальном образовании и экономических условий.

 Основными задачами Схемы теплоснабжения являются:

- обеспечение комфортных и безопасных условий проживания
жителей, территориального развития, инженерно-техническая оптимизация системы теплоснабжения, в том числе повышение надежности системы теплоснабжения и качества предоставления коммунальных ресурсов, энергосбережение и повышение энергоэффективности коммунальной инфраструктуры, обеспечение сбалансированности интересов субъектов коммунальной инфраструктуры и потребителей, повышение инвестиционной привлекательности коммунальной инфраструктуры муниципального образования.

Реализация мероприятий Схемы теплоснабжения возможна посредством:

- включения мероприятий Схемы в региональные программы инфраструктурного развития;

- утверждения инвестиционных программ теплоснабжающих организаций (тарифные источники) с последующим мониторингом и контролем их выполнения.

При актуализации схемы теплоснабжения произведена корректировка текущих и перспективных показателей деятельности систем централизованного теплоснабжения г. Обнинска.

Отдельным блоком проработан вопрос теплоснабжения потребителей ТЭЦ ФЭИ после вывода ее из эксплуатации в 2022 году в связи с моральным и техническим износом оборудования.
Были рассмотрены различные варианты теплоснабжения потребителей ТЭЦ ФЭИ, проведено комплексное сравнение вариантов по приведенной стоимости, надежности, тарифным последствиям. Определен оптимальный по совокупности экономических и технических характеристик вариант - вновь строящаяся котельная мощностью 32 Гкал/ч на земельном участке в районе пересечения ул. Менделеева и ул. Горького для обеспечения потребителей Старого города и п. Мирный, а также городских ОСК с установкой ИТП на системы ГВС всех потребителей. Остальные потребители ТЭЦ ФЭИ (промплощадка ФЭИ, сторонние потребители, не присоединенные к тепловым сетям МП «Теплоснабжение») снабжаются от реконструируемого теплоисточника АО «ГНЦ РФ ФЭИ».

К проекту актуализации схемы теплоснабжения поступили замечания и предложения от МП «Теплоснабжение» и ООО «Инфраструктура».

Замечания и предложения МП «Теплоснабжение» носят уточняющий характер, поэтому принимаются в полном объеме и вносятся в проект.

По пункту 1 замечаний ООО «Инфраструктура» была дополнительно запрошена информация в ПАО «КСК». ПАО «КСК» представило перечень абонентов с договорными нагрузками, из которых следует, что в настоящее время возможность подключения новых потребителей отсутствует.

Соответствующие уточнения целесообразно внести в проект.

По совокупности пунктов 2 и 3 замечаний ООО «Инфраструктура» произведена оценка обеспеченности потребителей района Заовражье теплоисточниками с учетом требований к надежности теплоснабжения, к качеству услуг отопления и горячего водоснабжения.

Существующая нагрузка потребителей района Заовражье составляет 16,5 Гкал/ч. К 2035 году данный показатель увеличится до 76,12 Гкал/ч.

Доступная тепловая мощность Обнинской ГТУ ТЭЦ №1 в части возможности подключения новых абонентов с учетом уже заключенных договоров равна 0 Гкал/час.
В настоящее время разрабатывается проект технического перевооружения Обнинской ГТУ-ТЭЦ №1 по замене к 2023 году двух котлов на котлы мощностью по 35 МВт.
Таким образом, установленная тепловая мощность ГТУ-ТЭЦ должна увеличиться на 36,94 Гкал/ч.
В 2025 году в результате установки второго котла-утилизатора тепловая мощность ГТУ-ТЭЦ №1 планируется увеличить еще на 25,2 Гкал/ч – до 110,6 Гкал/ч. При этом существующая магистраль от ГТУ ТЭЦ №1 до района Заовражье спроектирована на передачу тепловой мощности в количестве не более чем 61 Гкал/ч, при перспективной потребности 76,12 Гкал/ч.
Учитывая ограничение по пропускной способности тепломагистрали, покрытие всей перспективной нагрузки в районе Заовражье со стороны Обнинской ГТУ-ТЭЦ № 1 не может быть обеспечено.
Кроме того, значительная удаленность района Заовражье от ГТУ-ТЭЦ № 1 по трассе тепломагистрали обуславливает высокие потери напора в сети. Из-за этого у наиболее удаленных по трассе сети потребителей может наблюдаться недостаточная циркуляция теплоносителя.
В соответствии с утвержденной документацией по планировке жилого района Заовражье  предусмотрено строительство районной поликлиники со стационаром, относящимся к потребителям 1 категории, для которых не допускается перерывов в подаче расчетного количества теплоты и снижение температуры воздуха в помещениях ниже предусмотренных ГОСТ 30494.

Учитывая вышесказанное, представляется целесообразным строительство котельной мощностью 30 Гкал/ч на территории района Заовражье. Данная котельная позволит компенсировать дефицит тепловой мощности в районе Заовражье и обеспечить необходимую надежность и живучесть системы централизованного теплоснабжения.

Актуализированная схема теплоснабжения г. Обнинска содержит обоснования вариантов развития систем и объектов в соответствии с потребностями жилищного и общественно-делового строительства, повышению качества производимых для потребителей коммунальных ресурсов, а также требованиями в сфере энергосбережения и повышения энергетической эффективности.

Председательствующий: Спасибо,  Борис Вадимович за информацию.

Есть ли вопросы к докладчику?

Баранов А.А. – являюсь собственником здания Менделеева, 14. При выводе из эксплуатации ТЭЦ ФЭИ как будет решен вопрос теплоснабжения с внешними потребителями?
Жирнов Ю.Ю. – потребители, подключенные к ТЭЦ ФЭИ  находятся в зоне ответственности ГНЦ РФ ФЭИ. Также возможно рассмотреть альтернативные источники теплоснабжения, например, газовое отопление.
Макаров В.И. -  чем обусловлена мощность новой котельной в «Заовражье»  30 Гкал/час?
Жирнов Ю.Ю. -  на сегодняшний день у ПАО «КСК»  дефицит тепловой мощности, из расчета баланса тепловой энергии и перспективной тепловой нагрузки к 2022 году прогнозируемый дефицит составит 28 Гкал/час. Это и бралось в расчет при определении нагрузки новой котельной.
Макаров В.И. – в каком году появится новый источник тепловой энергии в Заовражье?
Жирнов Ю.Ю. -  начало строительства запланировано в 2021 году.
Ивашкин С.С. -  какова будет разница в тарифах на тепловую энергию новой котельной и котельной КСК?
Жирнов Ю.Ю. -  тарифы устанавливаются Министерством тарифного регулирования,  зависят от удельных расходов на производство тепловой энергии. На этапе актуализации схемы теплоснабжения, возможно сделать оценку только по удаленности источника тепловой энергии от  подключаемого объекта капитального строительства.
Два источника теплоснабжения позволят увеличить надежность централизованной системы, её сбалансированность. В Заовражье планируется создание потребителя 1 категории надежности, что может быть обеспечено двумя источниками теплоснабжения.

Елисейкина А.К. – не возникнет ли недостатка тепла в новой общеобразовательной школе в мкр. № 1 Заовражья?

Жирнов Ю.Ю. – нет, данный объект уже подключен к сетям  ПАО «КСК»

Желенговская И.К. – почему  не рассматривался вариант теплоснабжения района Заовражье от сетей МП «Теплоснабжение»?

Жирнов Ю.Ю. – этот вариант является экономически нецелесообразным, так как потребуются большие затраты для перекладки на больший диаметр сетей МП «Теплоснабжение».

Анашкин В.А. – не рассматривался вариант автономных котельных?

Жирнов Ю.Ю. – такой вариант не рассматривался, есть существующая ГТУ ТЭЦ.
Выступления в прениях.

 Шатый Ю.А.
Разработчиками проделана большая и продуктивная работа, опыт разработчиков в области жкх огромный.

При разработке актуализации схемы МП «Теплоснабжение» не смогло получить данные от ПАО  «КСК» о балансах, перспективах развития ГТУ ТЭЦ № 1. Разработчику некоторые данные были предоставлены. Хотелось бы рекомендовать ПАО «КСК» более активно работать и при следующей актуализации схемы теплоснабжения предоставлять более развернутую информацию о своем источнике теплоснабжения и перспективах его развития.

 Предлагаю  утвердить представленную актуализацию схемы теплоснабжения города на 2021 год.
Дроздов А.В.  -  предлагаю утвердить актуализацию схемы теплоснабжения города. При разработке следующей актуализации схемы необходимо учесть новые территории, присоединенные к городу.
Ивашкин С.С.
           Представляя интересы инвесторов – застройщиков жилого района «Заовражье» хочу поддержать создание нового источника теплоснабжения в Заовражье, который  позволит компенсировать дефицит тепловой мощности и обеспечит необходимую надежность системы централизованного теплоснабжения. Предлагаю утвердить актуализацию схемы теплоснабжения на 2021 год.
Ивлиев В.В.  -  как директору управляющей компании в жилом районе Заовражье  мне приходится сталкиваться с проблемами теплоснабжения, а именно недогрев в неотопительный сезон, перебои  с подачей теплоносителя, высокая стоимость теплоносителя по сравнению с МП «Теплоснабжение». В связи с тем, что жилой район Заовражье будет развиваться в дальнейшем, поддерживаю создание дополнительного источника теплоснабжения. Утвердить актуализацию схемы теплоснабжения.
Сиренко А.А. – поддерживаю создание новой котельной в районе «Заовражье» для обеспечения устойчивого теплоснабжения.  Предлагаю утвердить  актуализацию схемы теплоснабжения.

Председательствующий: мы дали возможность всем желающим выступить в прениях.  Все предложения и замечания будут проанализированы.

В ходе выступлений от пяти выступавших поступило предложение: «Утвердить актуализацию схемы теплоснабжения муниципального образования «Город Обнинск на 2021 год».

9 предложений (без выступления) поступило в президиум «об утверждении актуализации схемы теплоснабжения на 2021 год».

          Председательствующий огласил заключение:
Направить материалы публичных слушаний (заключение, протокол) главе Администрации города для  рассмотрения и рекомендовать утвердить актуализацию схемы теплоснабжения муниципального образования «Город Обнинск» по состоянию на 2021 год  с учетом  предложений, высказанных в ходе проведения публичных слушаний.

Заключение будет опубликовано в установленном порядке.
 Объявляю публичные слушания законченными, благодарю всех за участие.

Примечание: 23.11.2020 г. от ПАО «Калужская сбытовая компания» («КСК») в общий отдел Администрации города поступило письмо  № 589-ОГ с возражением о внесении изменений в актуализацию схемы теплоснабжения на 2021 год в части строительства новой котельной. Представитель ПАО «КСК» Макаров В.И. присутствовал на публичных слушаниях, участвовал в обсуждениях, но информацию о направлении указанного письма в Администрацию на заседании не сообщал, предложений против утверждения актуализации схемы теплоснабжения на 2021 год в ходе проведения публичных слушаний не подавал.

Письмо ПАО «КСК» от 23.11.2020  № 589-ОГ  принято к сведению.
Председательствующий на

публичных слушаниях                                                                                            А.П.Козлов
Секретарь

             Н.А.Молчанова
4